
一、个人转让股权需要缴什么税？税率是多少？

需要缴纳印花税和个人所得税。印花税税目是“产权转移书据”万分之五，目

前可以减半征收。

个人所得税税目是“财产转让所得”，税率为 20%，用股权转让所得乘以税率

即可得出应缴纳的个人所得税。

二、股权转让所得如何计算？

股权转让所得=股权转让收入-股权原值-合理费用

合理费用是指股权转让时按照规定支付的有关税费。比如印花税，评估费等。

三、股权转让收入就是买卖双方签订转让合同上标明的转让价吧？

不完全是。一般情况下是转让合同上标明的价格，但也有例外的情况，比如

转让价格明显偏低且没有合理理由，税务机关会核定征收；再比如转让人除了取

得合同标明的股权转让收入之外，还有一些合同未列明但与转让股权相关的收入，

也应当一并征税。

四、什么是以股权转让相关的收入？

“转让方取得与股权转让相关的各种款项，包括违约金、补偿金以及其他名

目的款项、资产、权益等，均应当并入股权转让收入。 纳税人按照合同约定，

在满足约定条件后取得的后续收入，应当作为股权转让收入。”

所以有的时候并不仅仅是合同上标明的转让价格，其他与股权转让相关的收

益也要一并计算征税的。

政策依据：



《关于个人股权转让过程中取得违约金收入征收个人所得税问题的批复 》

规定：

股权成功转让后，转让方个人因受让方个人未按规定期限支付价款而取得的违约

金收入，属于因财产转让而产生的收入。

转让方个人取得的该违约金应并入财产转让收入，按照“财产转让所得”项目计

算缴纳个人所得税，税款由取得所得的转让方个人向主管税务机关自行申报缴纳。

五、什么算股权转让收入明显偏低？

股权转让收入应当按照公平交易原则确定。符合下列情形之一，视为股权转

让收入明显偏低:

1）申报的股权转让收入低于股权对应的净资产份额的。其中，被投资企业拥有

土地使用权、房屋、房地产企业未销售房产、知识产权、探矿权、采矿权、股权

等资产的，申报的股权转让收入低于股权对应的净资产公允价值份额的；

2）申报的股权转让收入低于初始投资成本或低于取得该股权所支付的价款及相

关税费的；

3）申报的股权转让收入低于相同或类似条件下同一企业同一股东或其他股东股

权转让收入的；

4）申报的股权转让收入低于相同或类似条件下同类行业的企业股权转让收入的；

5）不具合理性的无偿让渡股权或股份；

六、只要股权转让收入明显偏低就会被税务机关调整吗？

不完全是。如果符合下列条件之一，即使收入偏低也视为有正当理由，税务

机关不会调整。

1）能出具有效文件，证明被投资企业因国家政策调整，生产经营受到重大影响，

导致低价转让股权；

2）继承或将股权转让给其能提供具有法律效力身份关系证明的配偶、父母、子

女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹以及对转让人承担直接抚



养或者赡养义务的抚养人或者赡养人；

3）相关法律、政府文件或企业章程规定，并有相关资料充分证明转让价格合理

且真实的本企业员工持有的不能对外转让股权的内部转让；

4）股权转让双方能够提供有效证据证明其合理性的其他合理情形。

七、税务机关会怎样核定股权转让收入？

最主要的核定方法就是“净资产核定法”。也就是股权转让收入按照每股净资

产或股权对应的净资产份额核定。

如果被投资企业的土地使用权、房屋、房地产企业未销售房产、知识产权、

探矿权、采矿权、股权等资产占企业总资产比例超过 20%的，主管税务机关可参

照纳税人提供的具有法定资质的中介机构出具的资产评估报告核定股权转让收

入。

【举例】如果被转让企业的净资产是 2000万元，个人股东转让 50%的股份，

转让合同价格是 800万元，税务机关是不认可的，需要按 1000 万元核定转让收

入。另外如果该企业的资产总额中房屋的比例是 30%，那么还需要参考中介机构

出具的评估价，很可能评估价大于入账价，如果按评估价算下来企业净资产是

3000万元，那么转让 50%的股份，转让收入会核定为 1500万元。

八、股权的原值该如何确定？

股权原值的确定根据取得股权的方式不同，分别按照以下原则进行确定：

1）直接购买的，股权原值为购买价加上合理的税费。

2）以非货币性资产取得的股权，股权原值为该项非货币性资产投资入股时税务

机关认可或核定的价格加上合理的税费。



3）无偿取得的股权，具备合理理由的，股权原值为合理费用加上原持有人取得

股权时支付的对价。所谓的合理理由是指继承或将股权转让给其能提供具有法律

效力身份关系证明的配偶、父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、

兄弟姐妹以及对转让人承担直接抚养或者赡养义务的抚养人或者赡养人的情形。

【举例】父亲投入 100万元取得股权，无偿转让给儿子，儿子取得股权时花费了

2万元的相关费用。儿子再以 500万转让股权的时候，可以扣除的股权原值是 102

万。

4）被投资企业以资本公积、盈余公积、未分配利润转增股本，个人股东已依法

缴纳个人所得税的，股权原值为转增额加上合理的税费。

注意：缴了税，可以作为成本扣除；没有缴税就不能作为成本扣除。

5）除以上情形外，由主管税务机关按照避免重复征收个人所得税的原则合理确

认股权原值。

举例：A 公司的个人股东张三将其持有的 A 公司股权转让给李四，转让价是

3200万元，已办理工商登记。如果税务局认为价格不公允，调整计税价为 10000

万元。问：李四以后再卖 A 公司股权，计算个税时，如果不考虑合理费用，成本

是按当时购买股权时支付的股价 3200万元扣除，还是按照计税价 10000 万元扣

除？

答复：股权转让人已被主管税务机关核定股权转让收入并依法征收个人所得

税的，该股权受让人的股权原值以取得股权时发生的合理税费与股权转让人被主

管税务机关核定的股权转让收入之和确认。应该按 10000万元扣除。

九、应该什么时候缴纳税款？

扣缴义务人、纳税人应当在下列行为发生的次月 15日内向主管税务机关申

报纳税：

1）受让方已支付或部分支付股权转让价款的；

2）股权转让协议已签订生效的；



3）受让方已经实际履行股东职责或者享受股东权益的；

4）国家有关部门判决、登记或公告生效的；

5）股权被强制过户、对外投资、抵债等非货币性交易且交易行为已完成。

6）税务机关认定的其他有证据表明股权已发生转移的情形。

注意：上述任何一个条件符合均构成个人所得税的纳税义务发生时间。

十、应该在什么地方缴纳个人所得税？

纳税地点不是纳税人所在地，也不是扣缴义务人所在地，而是被投资企业所

在地的税务机关。


